
 

 

 

 

Rīgā, 2024.gada 31.maijā 

Nr. 32/2024 

 

Klimata un enerģētikas ministrijai 

pasts@kem.gov.lv  

 

Informācijai:  

Ekonomikas ministrija 

pasts@em.gov.lv  

 

Valsts kanceleja 

pasts@mk.gov.lv  

 

Likumdošanas projektu izstrādes procesa kvalitāte 

 

Ārvalstu investoru padomes Latvijā (turpmāk – FICIL) rīcībā ir nonākusi FICIL biedru sniegta 

informācija, ka 2024.gada 8.maijā Klimata un enerģētikas ministrija (turpmāk – KEM) rīkoja 

sanāksmi ar industrijas pārstāvjiem, lai prezentētu iecerētās Elektroenerģijas tirgus likuma 

grozījumi attiecībā uz elastīgo pieslēgumu (turpmāk – Grozījumi).  

 

2024.gada 14.maija darba dienas beigās KEM izsūtīja nozaru asociācijām Grozījumu projektu, 

lūdzot sniegt komentārus par tiem līdz 2024.gada 17.maijam. Atsaucoties uz FICIL biedru 

minēto, 2024.gada 8.maija prezentācija bija vispārīga un nedarīja zināmus visus aspektus un 

nianses attiecībā uz elastīgā pieslēguma tiesisko regulējumu. Tādēļ nozaru asociācijām un 

nozares pārstāvjiem vispusīgs un pilnīgs priekšstats par Grozījumu faktisko statusu radās, tikai 

iepazīstoties ar 2024.gada 14.maijā saņemtajiem dokumentiem.  

 

Lai iepazītos ar tik apjomīgām likumdošanās izmaiņām, kas paredzētas, lai risinātu nozarē jau 

vairākus gadus veidojušās problēmas, ir nepietiekami dot nozaru asociācijām un industrijas 

pārstāvjiem tikai divas dienas, lai iepazītos ar Grozījumiem, detalizēti izanalizētu un apsvērtu 

tos, kā arī sagatavotu tādu argumentētu un kvalitatīvu viedokli par tiem, kas pēc būtības spētu 

sniegt pievienoto vērtību Grozījumu projekta apspriešanā un pilnveidošanā.  

 

FICIL uzsver, ka šī nav pirmā reize, kad KEM nevalstiskajām organizācijām un nozaru 

pārstāvjiem pēc būtības nodrošina nesamērīgi īsu termiņu dažādu apjomīgu likumdošanas 

iniciatīvu izvērtēšanai un komentēšanai. Nevalstisko organizāciju un nozaru pārstāvji ir 

ieinteresēti veltīt savu laiku un cilvēku resursus, lai jēgpilni iesaistītos tādā likumdošanas 

iniciatīvu sagatavošanas, izstrādes un apspriešanas procesā, kas ir orientēts nevis uz jebkura 

KEM iecerēta mērķa sasniegšanu noteiktā termiņā, bet uz sabiedrības, valsts un uzņēmēju 

savstarpējās intereses samērīgi respektējoša risinājuma identificēšanu un iestrādāšanu 

tiesiskajā regulējumā. 

 

Turklāt minētais izdarāms tāda likumdošanas sagatavošanas procesa ietvaros, kas ciena visas 

iesaistītās puses, nodrošina tām iespēju iesaistīties kvalitatīvi un pārskatāmi organizētā 

apspriešanas procesā, jau izejas punktā neradot pirmšķietamu priekšstatu par tikai formālu 

pieeju. Viena no kvalitatīva likumdošanas sagatavošanas procesa iezīmēm ir arī savlaicīga 

mailto:pasts@kem.gov.lv
mailto:pasts@em.gov.lv
mailto:pasts@mk.gov.lv


pārdomātu un saprotamu atbilžu un skaidrojumu sniegšana viedokļu sniedzējiem, lai 

nevalstiskajām organizācijām un nozaru pārstāvjiem būtu zināmi un saprotami iemesli ierēdņu 

atšķirīgam skatījumam vai vērtējumam. Zinot minētās atbildes un skaidrojumus, likumdošanas 

iniciatīvu turpmākajā apspriešanas procesā visām iesaistītajām pusēm ir iespējams pārdomāt 

savus viedokļus, mērķtiecīgi papildināt un izvērst tos, lai padziļinātu diskusiju un nonāktu pie 

pilnvērtīga rezultāta.  

 

Jau vairākus gadus FICIL pozīcijas dokumentos un rekomendācijās tiek norādīts uz 

likumdošanas procesa zemo kvalitāti visos likumdošanas izstrādes, sagatavošanas un 

pieņemšanas līmeņos. Tādēļ FICIL aicina KEM pārskatīt izveidojušos praksi un turpmāk 

nodrošināt saprātīgu termiņu likumdošanas iniciatīvu apspriešanai, samērīgi to nosakot ar 

iecerēto grozījumu vai jauninājumu novitāti, nozīmīgumu un apjomu, ievērojot visus labas 

likumdošanas prakses principus.  

 

FICIL izsaka atkārtotu gatavību turpināt sadarboties ar valsts pārvaldi, lai uzlabotu investīciju 

vidi Latvijā.  

 

Ar cieņu, 

 

Tatjana Guzņajeva 

FICIL izpilddirektore 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


